


http://www.nasa.gov/centers/goddard/news/topstory/2009/hansen_ams.html

http://www.nasa.gov/centers/goddard/news/topstory/2009/hansen_ams.html


Všechna tělesa září ….



• Obecně - každé těleso

• STEFAN - BOLTZMANNův zákon

jaký výkon těleso o teplotě T(K) 
všesměrově vyzáří:

Zdroje elmg.záření

E=       * T4 (W.m-2)

 = 5,67.10-8       W.m-2.K-4

 = (0,1
 *



Venuše 9 000 000Pa 
CO2 96 % , dusík 3 % , vodní páry 0,1 % 

Země 100 000Pa
Dusík 78 % kyslík 21 % Argon 0,9 %
CO2 0,038 % vodní páry až   4 %
Neon 0,001 82 % 

Mars 600 - 700 Pa
CO2 95,32 %
dusík  2,7 % Argon  1,6 %
kyslík 0,13 % oxid uhelnatý (CO) 0,08 %
vodní pára 0,0210

Merkur < 10 Pa, atmosféra proměnlivá

uvolň. kyslík, sodík, vodík a helium





Tok energie na Zemi, radiační bilance

Jak je možné, že se planeta nepřehřeje, když na ni neustále svítí Slunce?

Sun+EZSequence 04.wmv






10

Animace Bilance  

??

Albedo povrchu 

Země asi 29-34 %

F:/mamka/AKCE-H/AKCE2010/boskovice/videa/dopaddd.wmv


11



http://geoflop.uchicago.edu/forecas

t/docs/Projects/modtran.orig.html

http://geoflop.uchicago.edu/forecast/docs/Projects/modtran.orig.html
http://geoflop.uchicago.edu/forecast/docs/Projects/modtran.orig.html


13S=1368 Wm-2 nad atmosférou

S1/4=342Wm-2   

příjem UV-VIS 342-77-30 Wm-2 = 235Wm-2  výdej IR

D:/Documents and Settings/Administrator/Desktop/videa/dopaddd.wmv


14

plyn zdroj 
koncentrace 

v atmosféře 

nárůst 

za rok 

relativní 

účinnost 
doba 

působení 

v letech 

 

CO2 

 

 

spalování 

odlesňování 

výroba 

cementu 

cca 385 ppmv 0,6% 1 50-200 

CFC 

 
průmysl 

cca 280 pptv 

freon 11 

cca 484 pptv 

freon 12 

4 % 

(1995) 
5000 12-100 

 

CH4 

 

 

rýžová pole 

trávící 

pochody úniky 

zemn. plynu 

1,72 ppmv 0,9 50 12 

 

N2O 

 

denitrifikace 

spal. biomasy 
310 ppmv 0,8% 310 120 

 

 ostatní

5%

N2O

6%

CH4

19%

CO2

60 

%

CFC

10%Podíl plynů na zesílení skleníkového jevu

(Houghton, et al., 1995)



15



Nárůst oxidu uhličitého 

CO2 vzrostl o 30% za 200 let. 

The IPCC projects that, if 

unchecked, atmospheric carbon 

dioxide concentrations

will range from 650 to 970 ppm by 

2100.

r. 2000 

365 ppm



Fig. 5: Vliv antropogenní oproti vlivu solárnímu od roku 1980 a projekce do 2030

?

Zpráva světu

Klima 
se mění

Proč 

F:/mamka/AKCE-H/AKCE2010/boskovice/videa/GISSTemp2009update.wmv




6.1 Pozorované změny v klimatu, jejich příčiny a vlivy
• Oteplování klimatického systému je nepochybné, …

• Většina nárůstu teplot za posledních 50 let je velmi pravděpodobně 

důsledkem antropogenního nárůstu  skleníkových plynů…

• Pozorované změny v mnohých fyzikálních a biologických systémech 

jsou v souladu s oteplováním  

6.2 Hlavní faktory a projekce budoucích klimatických změn a jejich vlivů
• V následujících 20 letech se očekává nárůst teploty asi o 0,2 °C za každé 

desetiletí

…

6.3 Reakce na změnu klimatu 
• Netlumená klimatická změna by v dlouhodobém měřítku pravděpodobně 

překročila adaptační kapacitu přirozených, obhospodařovaných i lidských 

systémů 

Robustní závěry TAR IPCC 2007:



Doklady, že globální oteplování 

způsobují lidé

Kdyby bylo globální oteplování bylo způsobeno sluncem –

- způsobilo oteplení jak v troposféře, tak i ve stratosféře.



Lidský vliv …



ubylo tepla unikajícího do vesmíru

Oxid uhličitý zachytává teplo. To lze přímo měřit z družic; ty zjistily, že za 

několik posledních desetiletí ubylo tepla unikajícího do vesmíru 

máme tak bezprostřední doklad, že CO2 má oteplující vliv





Prý se v posledních letech se neotepluje?



Lidský vliv:      Noci se oteplují 

rychleji než dny





• Klimatické faktory ovlivňují zemi nezávislé na 

tom, jaká jsou  naše přání. 

• To, jaké vlivy a jak jsou významné, lze zjistit 

pomocí experimentálních pozorování. Mělo 

by nám jít o poznání objektivní reality. 

• Společným zájmem, ať už máme na vývoj 

klimatu libovolný názor, by mělo být získání 

co nejpřesnějších dat a předběžné 

hodnocení rizik. 

• Potřebujeme podporu financování 



Satelitní měření odcházejícího dlouhovlnného záření

Satelity IRIS. IMG, AIRS sledovaly infračervené spektrum 

Z dat  ve výstupním spektru lze rozeznat  změny během 26 let (Harries 2006). 

Výsledná změna v  tepelném záření, které odchází do vesmíru, byla: 

Tak se našel 

„přímý experimentální důkaz významného zvýšení zemského skleníkového efektu“.

Spektrum skleníkové radiace měřené  na povrchu. 

vodní páry je  odfiltrovaná, aby bylo vidět příspěvky 

ostatních skleníkových plynů (Evans 2006).

http://www.nature.com/nature/journal/v410/n6826/abs/410355a0.html
http://ams.confex.com/ams/Annual2006/techprogram/paper_100737.htm


Tok tepla do oceánů





Odchylka objemu arktického mořského ledu od průměru 

pro daný den



Rakousko
Pasterze

www.worldviewofglobalwarming.org



Aljaška
Portage Glacier

www.worldviewofglobalwarming.org



Figure 9: Greenland ice-melt since 1979



Figure 21: Co dál ….










